ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PETRA TRNKOVÁ

2020

Seznam příloh:

Část I. Zadání bakalářské práce

Část II. Stavební revize projektu Bytový dům Radlická/Pod Brentovou

Část III. Požárně bezpečnostní řešení projektu Bytový dům Radlická/Pod Brentovou

Část IV. Původní dokumentace projektu Bytový dům Radlická/Pod Brentovou

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb

Bakalářská práce

Část I.

Zadání projektu - Bytový dům Radlická/Pod Brentovou

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Vypracoval:

Datum:

Stavební inženýrství

Požární bezpečnost staveb

Ing. arch. Bc. Petr Hejtmánek, Ph.D.

Petra Trnková

5/2020

2

Požárně bezpečnostní řešení bytového domu Radlická/Pod Brentovou

3

Požárně bezpečnostní řešení bytového domu Radlická/Pod Brentovou

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením Ing. arch. Bc. Petra

Hejtmánka, Ph.D. za použití uvedených podkladů. Souhlasím s použitím této bakalářské práce

ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb. o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 20.5.2020 Petra Trnková

…..……………………

4

Požárně bezpečnostní řešení bytového domu Radlická/Pod Brentovou

Poděkování

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce Ing. arch. Bc. Petru Hejtmánkovi, Ph.D. za jeho ochotu

a pomoc při jejím zpracovávání. Dále děkuji Petře Horové za poskytnutí školního projektu,

který slouží jako předloha mé bakalářské práce.

5

Požárně bezpečnostní řešení bytového domu Radlická/Pod Brentovou

Anotace

Tato bakalářská práce se skládá ze čtyř svazků. V prvním svazku je zadání bakalářské práce.
Druhý svazek obsahuje stavební revizi objektu s ohledem na požadavky požární bezpečnosti.
Ve třetím svazku je řešeno požárně bezpečnostní řešení zadaného projektu, to se skládá
z technické zprávy a výkresové dokumentace. Čtvrtý svazek obsahuje výkresovou
dokumentaci a technickou zprávu, které vypracovala Petra Horová. Tyto materiály mi
posloužily jako podklad bakalářské práce.

Klíčová slova

Požárně bezpečnostní řešení, bytový dům, zimní zahrada, Radlická/Pod Brentovou, komerční
prostory

Annotation

This thesis consists of four parts. The first section includes assignment of thesis. A revision of
the materials was made because of the fire safety , which is included in the second section.
The third section solves the fire safety requirements of the apartment house. This part consists
a written report and drawing attachments. The fourth section contains the drawings and
technical report, which was made by Petra Horová. These materials served me as the basis of
the thesis.

Keywords

Fire safety solution, apartment house, conservatory, Radlická/Pod Brentovou, commercial
premises
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Požárně bezpečnostní řešení bytového domu Radlická/Pod Brentovou

Z důvodů požadavků na požární bezpečnost objektu a provozní funkčnost byly navrženy

změny v projektové dokumentaci.

ETICS

Dle ČSN 73 0810, čl. 3.1.3.3 musí být jednotlivá podlaží a sousední objekty, odděleny požárním

pruhem výšky alespoň 0,9 m s odsazením nejvýše 0,4 m nad nadpražím. Požární pruhy musí

být provedeny z nehořlavého tepelného izolantu i ETICS jako celku s třídou reakce na oheň A1

nebo A2. Vzhledem k velké ploše, kde je nutné původní hořlavý ETICS z EPS nahradit

minerálními vlákny a vzhledem k tomu, že z technologického hlediska není vhodné

kombinovat různé tepelné izolanty, bude EPS nahrazen izolací z minerálních vláken Isover TF

Profi v celé ploše.

1. PP

Z důvodu rozdělení do PÚ byl průchod mezi sklepními kójemi a chodbou zúžen dozděním

a osazen dveřmi. Obdobná změna byla provedena mezi chodbou a CHÚC.

1. NP

Kvůli omezení šíření účinků požáru nesmí PNP řešeného objektu zasahovat na sousední objekt.

Proto byla obvodová stěna v místnosti pro odpady (N01.01) protažena do exteriéru. Nahrazuje

tak funkci nosného sloupu, který zde byl původně navržen, a zároveň brání zasahování PNP

z místnosti pro odpady na sousední objekt.

Dle ČSN 73 0802, čl. 8.4.8 musí být sousední objekty, odděleny svislým požárním pásem šířky

nejméně alespoň 0,9 m. Vzhledem k tomu, že mezi oknem v kanceláří (N01.05) a sousedním

objektem byla šířka pásu pouze 0,8 m, byla okna posunuta o 0,1 m.

2. NP – 4. NP

Kvůli omezení šíření účinků požáru nesmí PNP řešeného objektu zasahovat na sousední objekt.

Proto bylo odebráno okno v bytě (N02.01), v typickém podlaží, kde PNP z tohoto PÚ zasahoval

na sousední objekt.

5. NP

Z důvodu zamezení šíření účinků požáru mezi jednotlivými PÚ bylo zmenšeno okno z bytu

(N05.02). PNP z tohoto PÚ zasahoval do okna v CHÚC (A-P01.01/N05). Původní rozměr okna

1800/1500 mm byl upraven na 1000/1500 mm.

Vytápění

Vytápění v objektu bylo navrženo jako samostatné pro jednotlivé byty i komerční prostory,

pomocí patnácti plynových spotřebičů typu C. Spotřebiče typu C odebírají vzduch pro

spalování z venkovního prostoru a spaliny odvádějí do venkovního prostoru. V objektu byl však

navržen pouze jeden komín. Proto byl způsob vytápění změněn na centrální vytápění celého

objektu jedním plynovým kotlem, který bude umístěn v technické místnosti vytápění.
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Střešní plášť

Původní střešní plášť neměl certifikovanou reakci na oheň a vznikalo tedy riziko šíření plamene

po povrchu a přenosu požáru mezi požárními úseky. Z tohoto důvodu byly krycí modifikované

SBS asfaltové pásy ICOPAL GRUNPLAST TOP nahrazeny modifikovanými asfaltovými pásy

s klasifikací BROOF(t3) ELASTEK 40 FIRESTOP.

Změny jsou modře zakresleny ve výkresové dokumentaci.
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Požárně bezpečnostní řešení bytového domu Radlická/Pod Brentovou

a) Seznam použitých podkladů pro zpracování

a.1. Podklady pro zpracování

[1] Architektonicko-stavební řešení, výkresová dokumentace, technická zpráva, průvodní
zpráva; vypracovala Petra Horová, 2015/2016

[2] Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění
vyhlášky č. 268/2011 Sb.

[3] Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění vyhlášky č. 221/2014 Sb.

[4] ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty (2009), Z1 (2013), Z2
(2015), Z3 (2020)

[5] ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty (2010), Z1 (2013), Z2 (2015),
Z3 (2020)

[6] ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení (2016), Opr.1 (2020)

[7] ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektu osobami (1997), Z1 (2002)

[8] ČSN 73 0833 Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování (2010), Z1
(2013), Z2 (2020)

[9] ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody (2009), Z1 (2013), Z2 (2017)

[10] ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou (2003)

[11] ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování
elektrické požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení (2011)

[12] ČSN 07 0703 Kotelny se zařízením na plynná paliva (2005), Z1 (2006)

[13] ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení – Nouzové osvětlení (2015)


[…]

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3. KANALIZACE

3.1. Napojení

Poloha TZB sítí vůči budově je orientována na východ. Zvolený typ kanalizace je

jednotná soustava. Hloubka veřejné kanalizační sítě je 2,00 metrů od podlahy 1 NP. Jedná se

o objekt v proluce, fasáda objektu je zároveň hranicí pozemku. Vzdálenost napojení na

veřejnou kanalizační síť je 5,80 od hlavní revizní šachty a 6,30 metrů od fasády objektu.

3.2. Kanalizační přípojka

Jedná se o jednotnou kanalizační přípojku. Kanalizační přípojka je vedena z revizní

šachty před objektem ve sklonu 34,48 % a délky 6,14 metrů. Na veřejnou kanalizaci je

napojena v hloubce 2,00 metrů pod od podlahy 1 NP.

Přípojka je zhotovena z prvků KG Systém. Jedná se o trubky a tvarovky z PVC. Hloubka

uložení nepřesahuje 4 m, proto byly zvoleny trubky s hrdlem SN 4. Dle výpočtu kanalizační

přípojky byl zvolen vnitřní průměr trubky DN 200.

3.3. Vnitřní rozvody

Vnitřní rozvody jsou tvořeny připojovacím, odpadním splaškovým a svodným

potrubím.

A)PŘIPOJOVACÍ POTRUBÍ

Z nadzemních podlaží jsou splašky odváděny připojovacím potrubím, které se

napojuje na svislé odpadní splaškové potrubí. Potrubí je zhotoveno z prvků HT

Systém, tedy z polypropylenového potrubí. Byly použity HTEM trubky s hrdlem DN 40

a DN 50. Navržený sklon potrubí je 3 %.

B) ODPADNÍ SPLAŠKOVÉ POTRUBÍ ( + VĚTRACÍ POTRUBÍ)

Odpadní splaškové potrubí se napojuje na svodné potrubí, které je vedeno

pod základy objektu. Splaškové potrubí je zhotoveno z prvků HT Systém. Na základě

výpočtů bylo použito potrubí HTEM trubka s hrdlem DN 100. Sklon potrubí je 90 °.

Dále jsou zde použity čistící tvarovky HTRE, umístěné 1 m nad podlahou v každém NP.

Dále je zde použito větrací potrubí, které zabezpečuje větrání z venkovní

kanalizace. Jedná se o horní úsek kanalizace, kde hlavní větev vyúsťuje vždy nad

střechou. Do tohoto úseku již nejsou připojeny žádné zařizovací předměty.
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 C) SVODNÉ POTRUBÍ

Svodné potrubí vede splašky s odpadního splaškového potrubí a dešťovou

vodu do revizní šachty, kde se napojuje kanalizační přípojka. Potrubí je zhotoveno

z prvků KG Systém.

Na základě výpočtu byly použity trubky s hrdlem SN 4 DN 100, DN 160 a DN

200, které jsou spojovány koleny pod úhlem 30° a 45 °. Navržený sklon potrubí je

3 %.

Svodné potrubí je přerušeno revizní šachtou s čistící tvarovkou, kvůli délce

potrubí delší než 12 m. Vstupní revizní šachta, do které je svedeno svodné potrubí je

umístěna pod terénem před objektem. Z vstupní revizní šachty je vedena kanalizační

přípojka do veřejné kanalizační sítě.

3.4. Zařizovací předměty

V každém bytě se nachází: 1 x wc, vana, pračka, umyvadlo, dřez a myčka. Celkem se v

4 horních NP nachází: 3x střešní vpusť, 14 x wc, vana, pračka, umyvadlo, dřez a myčka.

V 1NP se nachází: kavárna (2x wc, 2x umyvadlo, 2x dřez a myčka), kancelář (2x umyvadlo a

2x wc) a klubovna (1x wc a 1x umyvadlo). V 1PP se nachází 2x podlahová vpusť v technických

místnostech.

Celkový počet zařizovacích předmětů v objektu je tedy: 14 x vana, pračka, 15x myčka,

dřez, wc, 27x umyvadlo, 3x střešní vpusť a 2x podlahová vpusť.

Zařizovací předměty (sanita) je ze sanitární keramiky a je opatřena zápachovou

uzávěrkou, která zabraňuje stokovému vzduchu proniknout přes zařizovací předmět do

místnosti.

V 1NP se nachází klubovna, která je uzpůsobena pro osoby s omezenou schopností

pohybu a orientace. Jedná se o 1 wc s umyvadlem dle normových požadavků.

3.5. Materiál

Použité potrubí je z PVC (KG Systém) a z polypropylenu (PP; HT Systém). Spojování

potrubí je ošetřeno pomocí prvků příslušných systémů - násuvná hrdla a těsnění

elastomerovým kroužkem. Stoupací potrubí od střešních vpustí, které je vedeno v šachtě

splňuje akustické požadavky.

3.6. Čištění kanalizace
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 Druh řešené kanalizace je gravitační kanalizace, tzn. splašková odpadní voda je

vedena v potrubí ve sklonu ve směru odvodu splaškové vody. Čištění kanalizačního potrubí je

možné přes revizní šachty a čistící tvarovky.

Splašková odpadní voda je svedena z veřejné kanalizace do veřejné čističky

odpadních vod.

3.7. Přečerpávání

V řešeném objektu se nacházejí 1 podzemní podlaží, kde je přečerpání řešeno pomocí

čerpadla. Splašková voda je z celého objektu poté odvedena pod stropem podzemního

podlaží.

3.8. Ochrana proti vzduté vodě

Ochrana proti vzduté vodě je řešena kanalizačním uzávěrem. Kanalizačním potrubím

s uzávěry nesmí být odváděna ze ZP, vpustí a zařízení, která jsou nad hladinou vzedmutí.

Kanalizační uzávěr musí být trvale přístupný, mimo budovu musí být umístěn ve

vodotěsné šachtě.
