## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Požární řešení objektu Bytový dům Radlická
<b>Jméno autora:</b> Petra Trnková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Miroslav Douša
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> OSVČ

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Všechny vytyčené cíle práce jsou splněny.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
I přesto, že se v práci objevují nedostatky, je k dané problematice přistupováno správně. Zadání práce bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka bakalářské práce postupovala systematicky v souladu s příslušnou legislativou.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce odpovídá úrovni pro bakalářské práce, tudíž je vyhovující. Práce je zpracována na základě znalostí nabytých v průběhu studia a dle odborných zdrojů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce lze práci hodnotit jako vynikající. V práci je minimum překlepů. Tabulky i výkresy použité v práci jsou přehledné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka pracovala se základní literaturou vztahující se k dané problematice. Počet zdrojů odpovídá stupni práce a charakteru řešeného problému. Práce se zdroji je v souladu s citačními pravidly.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Studentka navrhla požárně bezpečnostní řešení správně s výjimkou drobných nedostatků. Drobné nedostatky lze přisoudit prozatímnímu stupni vzdělání a navazující praxe.

#### Otázky k obhajobě:

- V kapitole b.5 Vaší bakalářské práce píšete, že stropní konstrukce je tvořena ŽB deskami, které jsou jednosměrně nebo obousměrně pnuté. Dále v textu především pak v kap. e.1, hodnotíte z hlediska požární odolnosti pouze desky křížem pnuté, které jsou pro toto posouzení výhodnější. Prosím, objasněte svůj postup, jaký požadavek na osovou vzdálenost výztuže budou mít desky jednosměrně pnuté?
- Na základě jakého legislativního požadavku před investorem znalým požární bezpečnosti staveb obhájíte Váš požadavek na nehořlavé konstrukce dveří v celém podzemním podlaží objektu a požadavek EW 60 DP1-C na dveře mezi úseky P01.07 a P01.03, které jsou zatříděné ve II. SPB? Zvažovala jste při řešení použití článku 8.5.1 ČSN 73 0802, který u požárních uzávěrů s odolností nejvýše 30 minut dovoluje použití dveří druhu DP3? U samozavíračů nemáte vyhodnocenou klasifikaci (C0-C5). Co nám toto označení samozavírače říká a jaký typ byste pro daný charakter objektu zvolila?
- V části II. Stavební revize Vaší bakalářské práce navrhuje sloučení patnácti plynových spotřebičů do jednoho centrálního, nicméně nikde neuvádíte předpokládaný výkon tohoto spotřebiče s ohledem na požadavky ČSN 07 0703, především pak s požadavky na detekční systém se samočinným uzávěrem přívodu plynu. Jaké kategorie kotelen ČSN 07 0703 rozděluje a na základě čeho se toto dělení provádí? Předpokládáte, že Vámi navrhovaná kotelna do nějaké kategorie spadá?

Datum: 16.6.2020

Podpis: Ing. Miroslav Douša